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PROBLEMATYKA ZARZĄDZANIA ŚRODOWISKIEM  
W GÓRNICTWIE W ĘGLA KAMIENNEGO

Streszczenie. Treść artykułu obejmuje problematykę projektowania i wdrażania 
nowoczesnego systemu zarządzania środowiskiem. Oddziaływania zewnętrzne kopalni to 
całokształt procesów technicznych, ekonomicznych, społecznych. Dyscypliną łączącą te 
oddziaływania jest ochrona środowiska. Oddziaływania środowiskowe kopalni cechują się 
dużą dynam iką zmian i różnorodnym charakterem ich przebiegu. Ochrona środowiska musi 
być upatrywana jako jednolicie określony system zarządzania, zawierający w swoich ramach 
każdy z aspektów oddziaływania kopalni na środowisko naturalne.

Skuteczność realizacji polityki ekologicznej opartej na zasadach zrównoważonego 
rozwoju zależy od realizacji różnorodnych celów, a także od wykorzystania szeregu narzędzi. 
Nowoczesny system zarządzania środowiskiem powinien łączyć w sobie elementy szeroko 
pojętego systemu zarządzania przedsiębiorstwem, jak i tradycyjnie pojmowanego systemu 
zarządzania środowiskiem.

PROBLEMS OF ENVIRONMENT MANAGEMENT IN HARD COAL 
INDUSTRY

Summary. The contents o f the article comprise designing and implementation issues of 
modem system o f environment management. External impact o f coal mine includes the 
whole set o f problems o f  technical, economic and social processes and the environment 
protection is the main sphere connecting these impacts. The environment impact o f coal mine 
is characterised by large, dynamic changes and different character o f  their course. The 
environment protection must be seen as univocally determined management system 
comprising each o f  aspects o f coal mine impact on natural environment within its framework.

The effectiveness o f  ecological policy implementation based on rules o f sustainable 
development depends on realisation o f different goals, as well as utilisation of a series of 
instruments.

The modem environment management system should integrate both the elements of 
widely understood system o f business management and traditionally comprehended system of 
environment management.
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1. Wstęp

Sektor węgla kamiennego, podobnie jak każdy sektor energetyczny, związany jest ze 

wzrostem gospodarczym, a nie ze zrównoważonym rozwojem. Naruszanie zrównoważonego 

rozwoju jest tym większe, im większa jest potrzeba zabezpieczenia energetycznego. 

Z dotychczasowych analiz wynika niezbicie, jak ważne i bardzo często przesądzające 

o trafności podjętej decyzji, a więc o skuteczności procesu zarządzania, jest zagadnienie 

stworzenia właściwego systemu gromadzenia i przekazywania informacji o interesującej nas 

rzeczywistości. Jak z powyższego wynika, jednym z najważniejszych czynników decydujących 

o efektywności organizacji gospodarczej jest zarządzanie.

2. Zmiany w zarządzaniu sektorem górnictwa węgła kamiennego

Proces zarządzania sektorem górnictwa węgla kamiennego ulegał dużym zmianom 

w latach ubiegłych. Wprowadzano różne koncepcje dotyczące sposobu zarządzania 

górnictwem. Cały okres lat dziewięćdziesiątych charakteryzował się ustawicznymi próbami 

usprawnienia procesu zarządzania w górnictwie. Do istotnych działań w tym zakresie zaliczyć 

należy zlikwidowanie w latach 1989 i 1990 ponadkopalnianych struktur zarządzania, tzw. 

przedsiębiorstw eksploatacji węgla, oraz usamodzielnienie kopalń. Usamodzielnienie 

poszczególnych kopalń miało wywołać wzrost efektywności górnictwa. W rzeczywistości 

doprowadziło do całkowitej dezintegracji górnictwa. Pojedyncze kopalnie, obciążone nadmiernym 

zatrudnieniem i majątkiem nieprodukcyjnym, okazały się zbyt słabymi jednostkami gospodarczymi, 

niezdolnymi do efektywnej działalności, zwłaszcza w warunkach administracyjnego kształtowania 

w tamtym czasie cen węgla i wielkości jego eksportu.

Przekształcenie dokonane w 1993 r. przez Ministra Przemysłu i Handlu dotychczasowych 

kopalń - przedsiębiorstw państwowych w 7 spółek węglowych dało nową organizację sektora. 

W prowadzenie tych zmian umożliwiło: strategiczne zarządzanie grupą kopalń w zakresie 

planowania, sprzedaży węgla, inwestycji, logistyki materiałowej i ekologii, racjonalizację 

wykorzystania zdolności produkcyjnych kopalń w wyniku kształtowania efektywnego 

poziomu produkcji węgla, bardziej efektywne wykorzystanie złóż węgla kamiennego, 

większą swobodę w restrukturyzacji zatrudnienia, zwiększenie koncentracji kapitału do 

podejmowania racjonalnych decyzji dotyczących górniczych inwestycji odtworzeniowych,
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modernizacji zakładów przeróbczych oraz realizacji prac badawczych, poprawę pozycji 

marketingowej producentów węgla oraz zmniejszenie kosztów organizacji sprzedaży węgla, 

w tym poprawę relacji cen zbytu węgla tak na rynku krajowym, jak i w eksporcie, poprawę 

wykorzystania parku maszynowego i większe możliwości w kształtowaniu polityki 

remontowej, stworzenie warunków sprzyjających restrukturyzacji działalności i majątku 

nieprodukcyjnego, znaczące obniżenie kosztów produkcji węgla.

3. Narzędzia oddziaływania na środowisko

Skuteczność realizacji polityki ekologicznej opartej na zasadach zrównoważonego 

rozwoju zależy od realizacji bardzo różnorodnych działań, a także od wykorzystania szeregu 

narzędzi. Wśród tych narzędzi istotne miejsce zajmują instrumenty prawne reglamentujące 

korzystanie ze środowiska w działalności gospodarczej. Należy podkreślić, że przepisy 

prawne regulujące problemy związane z ochroną środowiska, są rozproszone i znajdują się 

niemal we wszystkich gałęziach prawa.

Prawo ochrony środowiska zawiera szereg norm nakładających na podmioty gospodarcze 

określone obowiązki. Przedsiębiorcy górniczy korzystający ze środowiska ponoszą opłaty 

między innymi za wprowadzanie zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego, składowanie 

odpadów oraz za szczególne korzystanie z wód i urządzeń wodnych. Poza tymi opłatami 

podmioty gospodarcze działające na podstawie przepisów Prawa geologicznego i górniczego 

ponoszą opłaty eksploatacyjne za wydobywanie kopalin.

Za naruszanie wymagań ochrony środowiska wymierzane są z kolei kary pieniężne. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami za naruszenie wspomnianych wymagań uważa się:

• przekroczenie co do rodzaju lub ilości substancji dopuszczonych do wprowadzenia do 

powietrza atmosferycznego określonych w decyzji o dopuszczalnej emisji zanieczyszczeń 

do powietrza,

• przekroczenie dopuszczalnego poziomu hałasu określonego decyzją o dopuszczalnym 

poziomie emisji hałasu do środowiska,

• składowanie odpadów w miejscu na ten cel nie wyznaczonym lub niezgodnie 

z wymaganiami określonymi decyzją właściwego organu, wprowadzanie do wód lub 

ziemi ścieków nie odpowiadających określonym w decyzji warunkom, a także 

odprowadzanie bez wymaganego pozwolenia zasolonych wód kopalnianych,
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• zniszczenie terenów zielonych, wynikające z niewłaściwego wykonywania robót 

ziemnych lub wykorzystania sprzętu mechanicznego i urządzeń technicznych,

• wydobywanie kopaliny bez wymaganej koncesji lub z rażącym naruszeniem jej 

warunków, a także prowadzenie innej działalności regulowanej Prawem geologicznym i 

górniczym bez wymaganej koncesji lub z naruszeniem jej warunków.

Nie należy także zapominać, że przystosowanie funkcjonującego w Polsce systemu 

instrumentów ekonomiczno - prawnych w ochronie środowiska do standardów obowiązujących 

w Unii Europejskiej winno być integralną częścią kompleksowego systemu zarządzania 

środowiskiem, gdyż zgodnie z definicją 207 Komitetu Technicznego Międzynarodowej 

Organizacji Normalizacyjnej ISO system zarządzania środowiskiem to: struktura 

organizacyjna, odpowiedzialność, praktyki, procedury, procesy i środki służące wdrażaniu i 

stosowaniu zarządzania środowiskiem.

4. Systemy zarządzania środowiskiem

System zarządzania środowiskiem stanowi część ogólnego systemu zarządzania 

przedsiębiorstwa określonego polityką zarządzania środowiskiem, która jest wyznaczana 

przez daną organizację. Polityka dotycząca środowiska przyrodniczego to publiczna 

deklaracja, formalnie udokumentowana, określona przez zarząd danej organizacji na temat 

zamierzeń i zasad działania w stosunku do środowiska. System nadzorowania i kontroli stanu 

środowiska naturalnego stanowi element zarządzania przedsiębiorstwem i jest jednym z 

najnowszych narzędzi zarządzania popieranym przez państwa członkowskie Unii Europejskiej. 

System zarządzania środowiskiem jest podstawowym instrumentem w  wyznaczaniu polityki i 

strategii przedsiębiorstwa w odniesieniu do środowiska przyrodniczego.

Zarządzanie ochroną środowiska na poziomie przedsiębiorstwa należy rozumieć 

jako podjęcie systematycznych i ciągłych prac, których celem jest stała redukcja emisji 

szkodliwych zanieczyszczeń.
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W roku 1992 organizacja ISO utworzyła Komitet Techniczny 207, który miał za zadanie 

koordynację prac nad opracowywaniem międzynarodowych norm zarządzania środowiskiem. 

Pierwsze normy ISO z serii 14000 ustanowione zostały pod koniec 1996 r. Celem norm ISO 

14000 jest ustanowienie założeń dla jednorodnego, skutecznego i wydajnego zarządzania 

środowiskiem. M ają one pomóc przedsiębiorstwu określać systematycznie cele środowiskowe 

oraz poprawiać jego osiągi w tym zakresie. Przedmiotem tej serii norm ISO są systemy 

zarządzania środowiskiem, audytowanie środowiska, ocena produktu oraz aspekty 

środowiskowe w normach wytwórczych. Tylko jedna z tych norm stanowi podstawę do 

wydania certyfikatu zgodności, tj. norma ISO 14001. Pozostałe normy tej serii stanowią 

zestaw wskazówek i narzędzi dla przedsiębiorstw do ich wewnętrznego użytku, a zawarte w 

nich elementy nie są przedmiotem sprawdzania podczas certyfikacji systemu.

Najogólniej rzecz biorąc, model zarządzania środowiskiem według normy ISO 14001 

sprowadza się do zasady wykonywania cyklicznego procesu, a mianowicie: planowania 

polityki ekologicznej wdrażania programu działań związanych z ochroną środowiska, 

sprawdzania i korygowania, dokonywania przeglądów przez kierownictwo dla zapewnienia 

ciągłego doskonalenia systemu. Należy spodziewać się, że sformalizowane systemy 

zarządzania środowiskiem w oparciu o normy ISO serii 14000 rozpowszechnią się na szerszą 

skalę w przemyśle.

5. System organizacji zarządzania ochroną środowiska proponowany 
w „Sektorowej ocenie stanu środowiska w górnictwie węgla 
kamiennego”

Górnictwo węgla kamiennego stoi obecnie przed bardzo poważnym i ważkim 

wyzwaniem, jakim  jest jego restrukturyzacja, która powinna być prowadzona w sposób 

możliwie najmniej uciążliwy dla społeczeństwa. Niezmiernie ważne jest, aby w trakcie 

realizowania tego procesu dokonywano takich przekształceń, które są zgodne z zasadami 

zrównoważonego rozwoju, a zatem aby ostatecznie zerwać z tradycją ekstensywnej 

gospodarki bazującej na wykorzystaniu surowców w energochłonnych gałęziach produkcji.

W przeszłości górnictwo węgla kamiennego w miarę posiadanych możliwości 

finansowych i techniczno - technologicznych realizowało przedsięwzięcia proekologiczne, 

skutkujące stopniowym zmniejszaniem negatywnego wpływu sektora na środowisko
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naturalne, niemniej jednak aktualnie między innymi w związku z koniecznością dostosowania 

polskiego prawa ochrony środowiska do wymagań Unii Europejskiej, niezbędne było 

wdrożenie nowych mechanizmów wspomagających realizowany obecnie program reformy 

górnictwa węgla kamiennego, polegających miedzy innymi na opracowaniu „Sektorowej 

oceny stanu środowiska w górnictwie węgla kamiennego” .

Programy ochrony środowiska opisane w biznesplanach kopalń i spółek są wynikiem 

reakcji zarządów tych podmiotów na stwierdzone zagrożenia oraz reakcji na ograniczenia 

pochodzące z warunków środowiskowych.

Określanie celów środowiskowych ma być, według „Sektorowej oceny ...” rozumiane 

jako zmniejszenie presji na środowisko, jako zmniejszenie oznaczonej ilości zanieczyszczeń 

odprowadzanych do środowiska, jako zmniejszenie stwierdzonych szkód na powierzchni 

ziemi, jako ochrona zasobów. Celem generalnym dla każdej kopalni jest spełnienie wymogów 

ochrony środowiska najpóźniej do roku 2005. Osiągnięcie tego celu będzie wymagało działań 

specyficznych dla każdej z kopalń. Kopalnie m ają możliwość wypracowywania i uzgodnienia 

własnych sposobów osiągnięcia tego celu.

Proponowany w „Sektorowej ocenie ...” System Zarządzania Środowiskowego sektora 

węgla kamiennego przedstawiono na rys. 1.

6. System zarządzania środowiskiem

M onitorowanie przebiegu reformy sektora górnictwa węgla kamiennego polega na 

szeroko rozumianym inicjowaniu i promowaniu działań i postaw proreformatorskich, jak i na 

tradycyjnym modelu kontroli. Obecny model reformy jest wynikiem zaistniałych zmian 

i dokonanych przeobrażeń wynikających z realizacji reformy górnictwa. Model zarządzania 

posiada elementy aktywizujące gospodarczo gminy górnicze poprzez narzędzia wypracowane 

przez wszystkie jednostki współpracujące.

Bardzo ważnym elementem modelu są procesy badawcze, analizy oraz propozycje 

składane ministrowi gospodarki. Stanowią one możliwość korekcji kierunków zarządzania 

przy uwzględnieniu aktualnych zmian zachodzących w sektorze górnictwa węgla 

kamiennego. Dotyczy to także problematyki zarządzania środowiskiem w sektorze górnictwa 

węgla kamiennego.
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Rys. 2. M odel zarządzania środowiskiem  w sektorze górnictw a w ęgla kamiennego 
Fig. 2. M odel o f  environm ent m anagem ent in hard coal sector

System zarządzania środowiskiem powinien łączyć w sobie elementy szeroko pojętego 

systemu zarządzania przedsiębiorstwem, a także tradycyjnie pojmowanego systemu zarządzania 

środowiskiem.

W prowadzenie systemu zarządzania przedsiębiorstwem opartego na analizie cyklu życia 

produktu daje możliwości zarządzania na podstawie dostarczanych danych środowiskowych 

jak i ekonomicznych. W przypadku przedsiębiorstwa górniczego za produkt możemy uważać 

węgiel kamienny. Jego parametry jakościowe oraz oddziaływania środowiskowe związane 

z jego wydobyciem dają możliwości zastosowania kompleksowego rachunku ekonomiczno- 

ekologicznego. Rachunek ten powinien być oparty na priorytetach dających możliwość pełnej 

realizacji postawionych zadań związanych z oceną cyklu życia. Z ekonomicznego punktu 

widzenia zarządzanie przedsiębiorstwem winno zapewniać osiąganie postawionych celów 

ekonomicznych, np. dodatniej akumulacji na sprzedanym węglu.

Z ekologicznego punktu widzenia należy produkować taki produkt, który zarówno w fazie 

produkcji, jak  i w fazie dalszego wykorzystania zapewnia możliwie najniższe niekorzystne 

oddziaływanie na środowisko naturalne. Połączenie tych priorytetów jest niezmiernie trudne 

z uwagi na to że, ekonomiczny punkt widzenia nie zawsze jest punktem widzenia ekologicznego.
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W związku z tym należy oprzeć zarządzanie przedsiębiorstwem na kryterium szeroko 

rozumianego konsensusu społecznego. Konsensus społeczny oznacza, że godzimy się jako 

społeczeństwo na ponoszenie odpowiednio wyższych kosztów związanych z nabyciem 

danego produktu, mając na uwadze zmniejszone oddziaływanie na środowisko.

Przypadek węgla kamiennego jako produktu jest niezwykle złożony i wymaga oceny z 

różnych punktów widzenia. Punkty widzenia zależą od odbiorcy produktu i tak np. sektor 

energetyki jako główny odbiorca jest zainteresowany węglem, którego cena i jakość 

umożliwiają zachowanie korzystnego rachunku ekonomicznego, co nie zawsze oznacza 

najlepszego pod względem parametrów jakościowych (wartości opałowej, zawartości siarki, 

zawartości popiołu), przemysł koksowniczy ma inne priorytety dotyczące żądanej jakości 

węgla koksowego, a z kolei gospodarstwa domowe wymagają węgla o parametrach 

umożliwiających prowadzenie długotrwałego procesu spalania w piecach domowych.

Polityka państwa prowadzona poprzez nakładanie opłat i kar związanych z gospodarczym 

korzystaniem ze środowiska w pewnym stopniu wytycza cele. Realizacja odpowiedniej 

polityki ekologicznej przez państwo zapewni wykazywanie większego zainteresowania przez 

przedsiębiorstwa problemem skojarzonego zarządzania środowiskiem, a co za tym idzie- 

przyczyni się do rozszerzenia prac naukowych prowadzonych przez jednostki badawcze 

w tym trudnym i złożonym temacie.

Proponowany system skojarzonego zarządzania środowiskiem zapewnia możliwie wysoki 

stopień wzajemnych oddziaływań pomiędzy poszczególnymi kategoriami priorytetów. 

Struktura skojarzonego systemu zarządzania nawiązuje do założeń norm zarządzania 

środowiskiem serii ISO 14000.

Priorytety środowiskowe -  odwołują się do całokształtu oddziaływań związanych 

z cyklem życia produktu. Określenie ich jest możliwe na podstawie dostępnych metod oceny 

oddziaływań produktu na środowisko.

Priorytety ekonomiczne -  wywodzą się zarówno z tradycyjnie pojmowanych priorytetów 

ekonomicznych, jak  i szeroko rozumianych opłat ekologicznych związanych z prowadzeniem 

działalności gospodarczej, a w przypadku sektora węgla kamiennego - wydobywczej.

Priorytet konsensusu społecznego -  odzwierciedla możliwe do osiągnięcia cele społeczne 

realizujące metodykę zrównoważonego rozwoju oraz idee poszanowania dóbr naturalnych, 

zapewnienia godnego poziomu życia społeczeństwa.
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Rys. 3. Proponow any system skojarzonego zarządzania środowiskiem  
Fig. 3. Proposed system  o f  integrated environm ent m anagem ent

Faza indywidualnej analizy postawionych priorytetów  -  jest najważniejszym etapem 

procesu. To w tym miejscu należy wypracować wnioski płynące z porównania omawianych 

priorytetów. Należy uwzględnić każdorazowo aspekty regionalne prowadzonych procesów, 

jak  i ogólnonarodow e - w przypadku sektora górnictw a w ęgla kam iennego zapew nienie 

bezpieczeństwa energetycznego kraju. Ocenę wag poszczególnych priorytetów można szacować na 

podstawie dostępnych technik nauk statystycznych.
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Faza zastosowania -  polega na przygotowaniu gotowych kierunków rozwoju i modernizacji 

produktu, procesów uwzględniających wnioski płynące z fazy indywidualnej analizy 

postawionych priorytetów.

Ostatnim z etapów jest ocena efektów działalności prowadzona w sposób wykorzystujący 

wszystkie dostępne techniki monitoringu, dająca obraz zaistniałych zmian. Zastosowanie 

przedstawionych etapów tworzy tzw. ciąg decyzyjny, zwany potocznie zarządzaniem. 

Przepływ zwrotny informacji należy traktować jako monitoring, który przekazuje obraz zmian 

zachodzących w środowisku. Istotą skojarzonego procesu zarządzania jest swobodny, niczym 

nieograniczony przepływ informacji pozyskanych z bieżącego monitoringu poprzez 

poszczególne etapy procesu zarządzania. Możliwość wzajemnych uzgodnień prowadzonych 

na etapie priorytetów należy traktować jako możliwość wypracowania jednoznacznie 

określonych tez przed fazą indywidualnej analizy postawionych priorytetów.

Wszystkie procesy są każdorazowo oceniane przez organy administracji państwowej oraz 

jednostki badawcze pod kątem zgodności z przyjętymi zasadami ekorozwoju.

7. Podsumowanie

Rozwój, a zatem zarządzanie powinno uwzględniać parametry decydujące o jego 

wymiarze moralnym, tj.: tożsamość kulturową, rzeczywistość transcendentną, popieranie 

praw ludzkich, solidarność oraz wolność.

Zarządzanie organizacją, np. przedsiębiorstwem, jest systemem działań i decyzji 

kierowniczych ukierunkowanych na realizację jej celów. Narzędziem zarządzania jest 

struktura organizacyjna o charakterze hierarchicznym, z określonym przebiegiem linii 

podporządkowania oraz rozłożenia uprawnień i obowiązków pomiędzy szczeblami tej 

struktury.

Polityka ochrony środowiska winna być w maksymalnym stopniu oparta na zasadzie 

ekonomizacji, co oznacza maksymalne wykorzystanie mechanizmów rynkowych przy 

zachowaniu niezbędnego zakresu interwencjonizmu państwowego. Dążąc do osiągnięcia 

podstawowych celów ekologicznych przy minimalnym koszcie społecznym wprowadza się 

systemy opłat za korzystanie ze środowiska, ulgi podatkowe, narzuty ekologiczne, preferencyjne 

kredyty oraz dotacje na realizację proekologicznych przedsięwzięć inwestycyjnych.
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Skuteczność realizacji polityki ekologicznej opartej na zasadach rozwoju zrównoważonego 

zależy od realizacji bardzo różnorodnych działań, a także od wykorzystania szeregu narzędzi. 

Wśród tych narzędzi istotne miejsce zajmują instrumenty prawne, reglamentujące korzystanie 

ze środowiska w  działalności gospodarczej.

Wraz z rozwojem gospodarki rynkowej konieczne więc stają się zmiany funkcjonującego 

obecnie systemu instrumentów prawno - ekonomicznych. Zmiany te powinny w większym 

niż dotychczas stopniu wykorzystywać mechanizmy rynkowe w ochronie środowiska, 

pozwalając na zwiększenie oddziaływania stymulującego proekologiczne zachowanie się 

podmiotów gospodarczych oraz dalszy wzrost nakładów na ochronę środowiska.

System zarządzania środowiskiem stanowi część ogólnego systemu zarządzania 

przedsiębiorstwa określonego polityką zarządzania środowiskiem, która jest wyznaczana 

przez daną organizację. Polityka dotycząca środowiska przyrodniczego to publiczna 

deklaracja, formalnie udokumentowana, określona przez zarząd danej organizacji na temat 

zamierzeń i zasad działania w stosunku do środowiska.

Poprawa stanu środowiska, a w konsekwencji doprowadzenie w określonym horyzoncie 

czasowym (zgodnie z korektą programu rządowego - najpóźniej do roku 2005) do spełnienia 

wymagań ochrony środowiska przez spółki węglowe i kopalnie, jest jednym  z priorytetów 

programu reformy górnictwa, traktowanym na równi z osiągnięciem przez nie rentowności 

ekonomicznej.

W związku z koniecznością dostosowania polskiego prawa ochrony środowiska do 

wymagań Unii Europejskiej, niezbędne było wdrożenie nowych mechanizmów wspomagających 

realizowany obecnie program reformy górnictwa węgla kamiennego.
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Abstract

The contents o f  the article comprise designing and implementation issues o f modem 

system o f environment management. External impact o f  coal mine includes the whole set o f 

problems o f  technical, economic and social processes and the environment protection is the 

main sphere connecting these impacts. The environment impact o f  coal mine is characterised 

by large, dynamic changes and different character o f  their course. The environment protection 

must be seen as univocally determined management system comprising each o f aspects o f 

coal mine impact on natural environment within its framework.

The effectiveness o f  ecological policy implementation based on rules o f  sustainable 

development depends on realisation o f different goals, as well as utilisation o f  a series of 

instruments.

The modem environment management system should integrate both the elements o f widely 

understood system o f  business management and traditionally comprehended system of 

environment management. A proposition o f  such a system designed for mining industry has 

been given in Fig. 2. An idea o f  an integrated system o f  environmental management has been 

shown in Fig. 3.

Development o f new adequate environmental policies is a need from the point o f the 

unification processes with EU and must be tightly bound with the restructuring processes in 

mining and other heavy industries branches.


